Proc. Leg. nº 1779/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

MOÇÃO Nº 44/2023

Página 1 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Senhor Presidente
Nobres Vereadores,

O vereador FRANKLIN, em conjunto com os demais vereadores que esta

subscrevem, requerem a apreciação e aprovação do nobre Plenário, a presente

Moção de Apoio a Excelentíssima Prefeita Municipal, para que empenhe esforços
a fim de que faça alterações no itinerário do transporte público coletivo da
linha 516 que atende os bairros Parque das Colinas, Fonte Santa Tereza,
Residencial Alvorada e Frutal, para atender às 756 famílias que residem no
condomínio HM Morada do Valle.

Justificativa:

Considerando que fomos procurados por munícipes usuários do

transporte público coletivo que utilizam a linha 516 que atende os bairros Parque das

Colinas, Fonte Santa Tereza, Residencial Alvorada e Frutal. Os usuários relatam que

o transporte público coletivo faz o itinerário somente até o número 565 da avenida

Remo Oscar Beseggio e não vai até o número 975, onde se localiza o condomínio

HM Morada do Valle e residem cerca de 756 famílias, ou seja, uma estimativa de

quase 3 mil pessoas, sem levar em consideração o número de visitantes e

prestadores de serviços que também podem optar por usar o transporte coletivo

para se dirigirem até o local.

Considerando que muitas pessoas que moram no condomínio utilizam

o transporte público coletivo para se deslocar, seja para o trabalho, escola,

faculdade, consulta médica, entre outros compromissos dentro da rotina familiar.

Proc. Leg. nº 1779/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 2 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Considerando que os usuários do transporte coletivo precisam se

deslocar por uma grande distância para poderem utilizar o transporte público

coletivo.

Considerando que alguns usuários do transporte coletivo precisam

utilizar o serviço no período da noite e ficam expostos à violência porque a

iluminação e segurança públicas também são inadequadas.

Considerando a brevidade do assunto, solicitamos que a

municipalidade juntamente com o órgão responsável pela linha 516 que atende os

bairros Parque das Colinas, Fonte Santa Tereza, Residencial Alvorada e Frutal,

realize as devidas alterações no itinerário, para melhor atender as cerca de 756

famílias que moram no condomínio HM Morada do Valle, localizado na avenida

Oscar Remo Beseggio, número 975, no bairro Parque das Colinas.

Assim, sendo aprovada a presente Moção de Apoio em plenário,

requer-se o seu encaminhamento através de ofício à Excelentíssima Sra. Prefeita de

Valinhos Lucimara Godoy Villas Boas.

Sem mais, cumprimentamos com elevada estima e consideração.

Valinhos, 07 de março de 2023.

Franklin Duarte de Lima
Vereador

Alécio Cau
Vereador

André Amaral
Vereador

Proc. Leg. nº 1779/2023

CÂMARA MUNICIPAL DE VALINHOS
ESTADO DE SÃO PAULO

Página 3 de 3
Rua Ângelo Antônio Schiavinato, nº 59 - Residencial São Luiz - CEP 13270-470 - Valinhos-SP

PABX:(19) 3829-5355 - www.camaravalinhos.sp.gov.br

Alexandre “Japa”
Vereador

Edinho Garcia
Vereador

Fábio Damasceno Henrique Conti
Vereador

Henrique Conti
Vereador

Luiz Mayr Neto
Vereador

Simone Bellini
Vereadora

Antonio Soares Gomes Filho “Tunico”
Vereador

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 677WX9XGH50PNP1N
		2023-03-07T17:39:41-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-07T17:52:55-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-07T17:55:57-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-07T18:24:02-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-07T18:26:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-07T19:51:00-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-09T09:42:59-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-09T10:09:25-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-10T10:02:33-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura

		2023-03-14T08:19:15-0300
	Câmara Municipal de Valinhos
	Assinatura